
Nº 229, terça-feira, 1 de dezembro de 2015 81ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015120100081

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

ESCOLA SUPERIOR

PORTARIA Nº 147, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo artigo 80, do Regimento Interno da ESMPU,
aprovado pela Portaria 905 de 16 de dezembro de 2013 e alterado
pela Portaria PGR/MPU nº 78, de 22 de outubro de 2014 e, em
virtude da estrutura estabelecida pela Portaria ESMPU nº 095, de 24
de setembro de 2015, publicada no BSMPU nº 09, resolve:

Apostilar, a portaria nº 71, de 31 de junho de 2015, pu-
blicada no DOU de 06 de julho de 2015, que designou SANDRA
MARIA DA SILVA, matrícula 70122, para a Função de Confiança de
Secretário, Nível II, Código FC-2, da Diretoria-Geral, da Escola Su-
perior do Ministério Público da União, para considerar a designação
para exercer a referida função de confiança, como servidora ocupante
do quadro efetivo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-administra-
tivo/Administração, na matrícula 70494, em razão de remoção, nos
termos da Portaria SG/MPU nº 150, de 06 de julho de 2015, pu-
blicada no DOU, seção 2, de 07 de julho de 2015.

CARLOS HENRIQUE MARTINS LIMA

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 1.107, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo artigo 7º, inciso III, da Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, e 35, inciso
I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Dispensar CECILIA COSTA LEMOS, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração,
matrícula nº 4426, da função de confiança de Chefe do Núcleo de
Capacitação e Desenvolvimento Funcional, FC-3, da Procuradoria
Regional da República da 2ª Região.

2. Nomear CECILIA COSTA LEMOS, ocupante do cargo de Téc-
nico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº
4426, para exercer o cargo em comissão de Chefe do Centro Regional de
Perícia 2, CC-2, da Secretaria de Apoio Pericial da Procuradoria-Geral da Re-
pública, com exercício na Procuradoria Regional da República da 2ª Região.

3. Nomear ANDRESSA DECKER DE OLIVEIRA, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Admi-
nistração, matrícula nº 21505, para exercer o cargo em comissão de
Chefe do Centro Regional de Perícia 3, CC-2, da Secretaria de Apoio
Pericial da Procuradoria-Geral da República, com exercício na Pro-
curadoria da República no Estado do Rio Grande do Sul.

4. Nomear MAYRA CAVALERO COSTA, ocupante do cargo
de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 21993, para
exercer o cargo em comissão de Chefe do Centro Regional de Perícia 4,
CC-2, da Secretaria de Apoio Pericial da Procuradoria-Geral da Repú-
blica, com exercício na Procuradoria da República no Estado do Pará.

5. Nomear NATHALIA COIMBRA DE VASCONCELOS,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, matrícula nº 23457, para exercer o cargo em
comissão de Chefe do Centro Regional de Perícia 5, CC-2, da Se-
cretaria de Apoio Pericial do Gabinete do Procurador-Geral da Re-
pública, com exercício na Procuradoria da República no Estado de
Pernambuco.

FLÁVIO OLIVEIRA BARBOZA

PORTARIA Nº 1.108, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo artigo 7º, inciso III, da Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 35, inciso I, e 62 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Dispensar DIOGO SOARES SILVA, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, ma-
trícula nº 25893, da função de confiança de Secretário Nível I, FC-1,
da Subsecretaria de Organização e Métodos da Secretaria Jurídica e
de Documentação do Ministério Público Federal.

2. Designar DIOGO SOARES SILVA, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, ma-
trícula nº 25893, para exercer a função de confiança de Secretário
Nível I, FC-1, do Gabinete da Secretaria Jurídica e de Documentação
do Ministério Público Federal, em vaga decorrente da dispensa de
Alesandro Rodrigues Costa, matrícula nº 25807, ocorrida em 06 de
novembro de 2014, publicada no DOU de 07 de novembro de 2014.

FLÁVIO OLIVEIRA BARBOZA

PORTARIA Nº 1.109, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo artigo 7º, inciso III, da Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso II, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Dispensar, a pedido, a partir de 24 de novembro de 2015,
FRANCIELE CRISTIANE SILVA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº
25968, da função de confiança de Assistente Nível II, FC-2, da
Divisão de Cadastro da Secretaria de Gestão de Pessoas.

FLÁVIO OLIVEIRA BARBOZA

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 496, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 8 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

1.Dispensar WESLEY SALES DE SOUTO, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Tecnologia
da Informação e Comunicação, matrícula nº 6171, do encargo de
substituto eventual do Chefe da Divisão de Contratação de Sistemas,
CC-2, da Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação do
Ministério Público Federal.

2.Designar INES VICENTE DA SILVEIRA, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Tecnologia da Informação e Comuni-
cação/Desenvolvimento de Sistemas, matrícula nº 18273, para exercer
o encargo de substituto eventual do Chefe da Divisão de Contratação
de Sistemas, CC-2, da Secretaria de Tecnologia da Informação e
Comunicação do Ministério Público Federal.

LEONARDO PEIXOTO DE MELO

PORTARIA Nº 497, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 8 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

1.Dispensar, a partir de 13 de novembro de 2015, GUI-
LHERME BURJACK GABRIEL, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº
21417, do encargo de substituto eventual do Assessor-Chefe, Nível
IV, CC-4, da Assessoria de Coordenação da 1ª Câmara de Coor-
denação e Revisão do Ministério Público Federal.

2.Designar GUILHERME BURJACK GABRIEL, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-Especializado/Gestão
Pública, matrícula nº 27740, para exercer o encargo de substituto
eventual do Assessor-Chefe, Nível IV, CC-4, da Assessoria de Co-
ordenação da 1ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério
Público Federal.

LEONARDO PEIXOTO DE MELO

PORTARIA Nº 498, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 8 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Designar VANESSA NAIARA LOPES DE OLIVEIRA, ocu-
pante do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-Especializado/Pla-
nejamento e Orçamento, matrícula nº 26889, para substituir, no pe-
ríodo de 9 a 17 de dezembro 2015, o Chefe da Divisão de Nomatizacão
e Implementação de Planos Orçamentários, CC-2, da Secretaria de
Planejamento e Orçamento do Ministério Público Federal, por motivo
de férias do titular e de licença à gestante da substituta eventual.

LEONARDO PEIXOTO DE MELO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 224, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015

A PROCURADORA-CHEFE REGIONAL DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das
atribuições legais conferidas pela Portaria PGR Nº 786, de 29 de
setembro de 2015, e pelo inc. VI do art. 33 do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
PGR n° 382, de 05 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no
artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, e na Portaria
PGR/MPU nº 287, de 12 de junho de 2007, resolve:

Art. 1º. Dispensar a servidora BEATRIZ NAUFEL DE TO-
LEDO, matrícula MPF nº 14478-9, ocupante do cargo efetivo de
Técnico do MPU/ Apoio Técnico-Administrativo/ Administração, da
função de confiança de Secretário - Nível II, FC-2, do Gabinete do
Procurador Regional da República Dr Paulo Vasconcelos Jacobina-
GABPRR43, a partir de 30/11/2015.

Art. 2º. Dispensar a servidora TANIA KARLA DE SOUSA,
matrícula MPF nº 24609-3, ocupante do cargo efetivo de Técnico do
MPU/ Apoio Técnico-Administrativo/ Administração, da função de
confiança de Chefe, FC-2, da Seção de Estágio da PRR 1ª Região -
SEST/PRR1.

Art. 3º. Designar a servidora DANIELA SILVA MENDES,
matrícula MPF nº 26272-2, ocupante do cargo efetivo de Técnico do
MPU/ Apoio Técnico-Administrativo/ Administração, para a função
de confiança de Chefe, FC-2, da Seção de Estágio da PRR 1ª Região
- SEST/PRR1.

Art. 4º. Designar a servidora TANIA KARLA DE SOUSA,
matrícula MPF nº 24609-3, ocupante do cargo efetivo de Técnico do
MPU/ Apoio Técnico-Administrativo/ Administração, para a função
de confiança de Secretário - Nível II, FC-2, do Gabinete do Procurador
Regional da República Dr Paulo Vasconselos Jacobina- GABPRR43.

Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAQUEL BRANQUINHO PIMENTA MAMEDE
N A S C I M E N TO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 5ª REGIÃO

PORTARIA Nº 121, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015

O PROCURADOR-CHEFE REGIONAL DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 5a REGIÃO, no exercício
das funções estabelecidas no art. 56, VI, do Regimento Interno Diretivo
do MPF (Portaria PGR no 357, de 5 de maio de 2015), resolve:

Tornar sem efeito a Portaria PRR5 nº 119 de 26/11/2015,
publicada no Diário Oficial da União, nº 228, Seção II, página nº 64,
de 30 de novembro de 2015.

ANTÔNIO EDÍLIO MAGALHÃES TEIXEIRA

PORTARIA Nº 122, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015

O PROCURADOR-CHEFE REGIONAL DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 5a REGIÃO, no exercício
das funções estabelecidas no art. 56, VI, do Regimento Interno Diretivo
do MPF (Portaria PGR no 357, de 5 de maio de 2015), resolve:

Apostilar a nomeação de KALIU MARCELO SOUZA, ser-
vidor sem vínculo, matrícula nº 26929-8, do cargo em comissão de
Assessor Nível II, CC-2, da Assessoria do Gabinete de Procurador
Regional GABPRR4 da Procuradoria Regional da República da 5ª
Região, realizada originalmente pela Portaria PRR5 nº 7, de 28 de
janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, no
dia 30 de janeiro de 2015, para considerar a nomeação para exercer o
cargo em comissão de Assessor Especial, Nível II, CC-02, do Ga-
binete do Procurador-Chefe Regional da Procuradoria Regional da
República da 5ª Região, em vaga decorrente da exoneração da ser-
vidora sem vínculo ELLIS BEZERRA DE MENDONÇA OLIVEI-
RA, matrícula nº 23693-4.

ANTÔNIO EDÍLIO MAGALHÃES TEIXEIRA

PORTARIA Nº 123, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015

O PROCURADOR-CHEFE REGIONAL DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 5a REGIÃO, no exercício
das funções estabelecidas no art. 56, VI, do Regimento Interno Diretivo
do MPF (Portaria PGR no 357, de 05 de maio de 2015), resolve:

Art. 1º Designar KALIU MARCELO SOUZA, matrícula nº
26929-8, ocupante do cargo em comissão de Assessor Especial -
Nível II, CC-02, do Gabinete do Procurador-Chefe Regional, para
exercer o encargo de substituto eventual do Assessor-Chefe, Nível III,
CC-3, da Assessoria Jurídica da Chefia da Procuradoria Regional da
República da 5ª Região.

ANTÔNIO EDÍLIO MAGALHÃES TEIXEIRA

PORTARIA Nº 124, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015

O PROCURADOR-CHEFE REGIONAL DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 5a REGIÃO, no exercício
das funções estabelecidas no art. 56, VI, do Regimento Interno Diretivo
do MPF (Portaria PGR no 357, de 05 de maio de 2015), resolve:

Art. 1º Dispensar FRANKLIN JAVERT SILVA, matrícula nº
13835-5, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Di-
reito, da função comissionada de Secretário - Nível II, FC-02, do
Gabinete de Procurador Regional da República DR. ANTONIO EDÍ-
LIO MAGALHÃES TEIXEIRA, na PRR- 5ª Região.

Art. 2º Nomear FRANKLIN JAVERT SILVA, matrícula nº
13835-5, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Di-
reito, para o cargo em comissão de Assessor, Nível II, CC-02, do
Gabinete de Procurador Regional da República (GABPRR4).

ANTÔNIO EDÍLIO MAGALHÃES TEIXEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 152, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2015

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO AMAPÁ, no uso das atribuições que
lhe foram delegadas pela Portaria PGR nº 591, de 20 de novembro de
2008, e com fundamento na Portaria PR/AP nº 223, de 10 de no-
vembro de 2014, publicada no Diário Oficial da União nº 221, SE-
ÇÃO II de 14/11/2014, Página 56, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora JÉSSICA THAIS PUREZA DE
OLIVEIRA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, Matrícula nº 24757, da função de
Substituta do Assessor-Chefe - Nível II (CC-2), da Assessoria Ju-
rídica do Gabinete do Procurador-Chefe da Procuradoria da República
no Estado do Amapá.

Art. 2º Designar o servidor RAFAEL MARTINS DA SILVA,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, ma-
trícula nº 21290-3, para exercer a função de Substituto do Assessor-
Chefe - Nível II (CC-2), da Assessoria Jurídica do Gabinete do Pro-
curador-Chefe da Procuradoria da República no Estado do Amapá.

FELIPE DE MOURA PALHA E SILVA


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-12-01T05:49:58-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




